№ 1-171/2019

68RS0010-01-2019-001068-48

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Кирсанов 15 ноября 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кирсановского межрайонного прокурора Максимовой О.Ю., 

подсудимых ФИО4, ФИО5,

защитников Кузнецова И.П., представившего удостоверение №596, ордер №Ф-093237, ФИО6, представившей удостоверение №601, ордер №Ф-093999, 

при секретаре Акатышевой Д.М., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 13.06.2019 года исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по г.Кирсанову и Кирсановскому району Тамбовской области мировым судьей судебного участка №2 Кирсановского района Тамбовской области по ч.1 ст.175 УК РФ к 80 часам обязательных работ, снят с учета 01.08.2019 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО5 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, судимого:

- 21.05.2018 года Кирсановским районным судом Тамбовской области по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства. Постановлением того же суда от 15.08.2018 года не отбытая часть наказания в виде 5 месяцев исправительных работ заменена на лишение свободы сроком 1 месяц 20 дней в колонии-поселении, освобожден 02.11.2018 года по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1 сентября 2019 года около 11 часов ФИО4 и ФИО5 проходили мимо не охраняемой территории ООО «Кирсановский элеватор», расположенной по адресу: 

<

...>, куда решили проникнуть с целью отыскания лома черного металла. ФИО4 и ФИО5 путем свободного доступа проникли на территорию элеватора, где увидели, что со стороны д.Двойневка Кирсановского района Тамбовской области территория ООО «Кирсановский элеватор» огорожена металлическим ограждением принадлежащим ООО «ЭСКМ-ПЛЮС». В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества и предложил ФИО5 похитить указанное металлическое ограждение, с чем последний согласился, вступив таким образом в предварительный сговор с ФИО4

В этот же день ФИО4 и ФИО5, реализуя свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за ними никто не наблюдает, действуя умышленно и согласованно, в период с 11 часов до 17 часов применяя физическую силу, руками выломали 10 металлических пролетов ограждения, которые стали переносить за территорию элеватора в заросли травы. Примерно в 18 часов, когда ФИО4 и ФИО5 вынесли с территории ООО «Кирсановский элеватор» 8 пролетов ограждения и вернулись обратно за оставшимися двумя пролетами и металлической вытяжкой, на месте преступления они были задержаны ФИО1., в связи с чем, не смогли свой преступный умысел довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5 пытались похитить 880 килограмм лома черного металла стоимостью 12 рублей за килограмм, на общую сумму 10 560 рублей. В результате преступления ООО «ЭСКМ-ПЛЮС» мог бы быть причинен материальный ущерб на общую сумму 10 560 рублей.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, но в сооотвествии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, просил их огласить.

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО4 следует, что 1 сентября 2019 года около 11 часов он, вместе со своим знакомым ФИО5 шли по ул.Ухтомского г.Кирсанова Тамбовской области. Проходя мимо Кирсановского элеватора, они решили зайти на его территорию, которая была огорожена металлическим ограждением, с целью отыскания лома черного металла, который можно сдать в пункт прима металлов. В металлическом ограждении имелся проем, в котором отсутствовали несколько прутьев. Они пролезли через данный проем на территорию Кирсановского элеватора, где увидели, что территория элеватора со стороны д.Двойневка Кирсановского района Тамбовской области огорожена ограждением, состоящим из металлических пролетов и столбов. Он предложил ФИО5 похитить металлическое ограждение состоящее из множества пролетов, для того чтобы сдать его в пункт приема металлов а вырученные денежные средства поделить пополам, с чем ФИО5 согласился. Так как у них с собой не было инструментов для демонтажа металлических пролетов ограждения, вдвоем с ФИО5 они стали резкими движениями рук, поочередно сгибать пролеты в разные стороны, в результате чего они стали ломаться в сварочных швах, соединяющих между собой пролеты. Металлические столбы были вкапаны глубоко в землю поэтому они их не стали трогать. В период с 11 часов до 17 часов вместе с ФИО5 они демонтировали 10 металлических пролетов ограждения и вдвоем стали носить их за пределы территории Кирсановского элеватора в сторону ул.Котовского г.Кирсанова Тамбовской области, где складывали в зарослях травы. Когда они отнесли 8 металлических проемов ограждения и вернулись на территорию Кирсановского элеватора за оставшимися двумя пролетами, примерно в 18 часов они увидели, как на территории элеватора появился знакомый ему мужчина по имени ФИО1, который подошел к ним и спросил, что они здесь делают, после чего сказал, что данное металлическое ограждение принадлежит ему. Так же рядом с двумя металлическим пролетами на земле лежала металлическая вытяжка, которую они нашли на территории элеватора. ФИО1 они сказали, что они демонтировали два пролета металлического ограждения и что они их восстановят. После этого ФИО1 их отпустил и они разошлись по домам. Через несколько дней к нему домой приехали сотрудники полиции, которым он признался, что 1 сентября 2019 года совместно с ФИО5 пытался похитить металлическое ограждение с территории Кирсановского элеватора. О том, что данная территория является охраняемой ему ничего известно не было, проход на нее был свободным. Никакого сторожа либо охранника он там не видел. Свою вину в покушении на кражу металлических ограждений и металлической вытяжки с территории Кирсановского элеватора он признает полностью, в содеянном раскаивается.

(т.1, л.д.96-100)

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, но в сооотвествии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, просил их огласить.

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО5 следует, что 1 сентября 2019 года около 11 часов вместе со своим знакомым ФИО4 они шли по ул.Ухтомского г.Кирсанова Тамбовской области. Проходя мимо Кирсановского элеватора, расположенного на ул.Ухтомского, они решили зайти на его территорию, которая была огорожена металлическим ограждением, с целью отыскания лома черного металла, который хотели сдать в пункт прима металлов. В металлическом ограждении имелся проем, в котором отсутствовали несколько прутьев. Они пролезли через данный проем на территорию Кирсановского элеватора, где увидели, что территория элеватора со стороны д.Двойневка Кирсановского района Тамбовской области огорожена ограждением, состоящим из металлических пролетов и столбов. ФИО4 предложил ему похитить металлическое ограждение состоящее из множества пролетов, для того чтобы сдать его в пункт приема металлов а вырученные денежные средства поделить пополам, с чем он согласился. Так как у них с собой не было инструментов для демонтажа металлических пролетов ограждения, вдвоем с ФИО4 они стали резкими движениями рук, поочередно сгибать пролеты в разные стороны, в результате чего они стали ломаться в сварочных швах, соединяющих между собой пролеты. Металлические столбы были вкапаны глубоко в землю поэтому они их не стали трогать. В период с 11 часов до 17 часов вместе с ФИО4 они демонтировали 10 металлических пролетов ограждения и вдвоем стали носить их за пределы территории Кирсановского элеватора в сторону ул.Котовского Г.Кирсанова Тамбовской области, где складывали в зарослях травы. Когда они отнесли 8 металлических пролетов ограждения и вернулись на территорию Кирсановского элеватора за оставшимися двумя пролетами, примерно в 18 часов они несли металлический пролет ограждения к ранее отнесенным 8-ми пролетам. В это время на территорию элеватора приехал мужчина по имени ФИО1, которого он знает. Он спроси у них, что они здесь делают, после чего сказал, что данное металлическое ограждение принадлежит ему. Так же рядом с двумя металлическим пролетами на земле лежала металлическая вытяжка, которую они нашли на территории элеватора. ФИО1 они сказали, что они демонтировали два пролета металлического ограждения и что они их восстановят. После этого ФИО1 их отпустил и они разошлись по домам. Через несколько дней к нему домой приехали сотрудники полиции, которым он признался, что 1 сентября 2019 года совместно с ФИО4 

<

данные изъяты> пытался похитить металлическое ограждение с территории Кирсановского элеватора. Проход на территорию был свободным. Никакого сторожа либо охранника он там не видел. Свою вину в покушении на кражу металлических ограждений с территории Кирсановского элеватора он признает, в содеянном раскаивается.

(т.1,л.д.104-108)

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО1 следует, что он является учредителем ООО «ЭСКМ-ПЛЮС», осуществляет скупку лома черного и цветного металла по адресу: 

<

...> «а». В 2018 году между ООО «ЭСКМ-ПЛЮС» и ООО «Кирсановский элеватор» был заключен договор на работы по демонтажу металлических конструкций на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

...> «а». Согласно п.1.3 данного договора, образовавшийся в результате демонтажа металлический лом, принадлежит ООО «ЭСКМ-ПЛЮС». Указанный договор в настоящее время действует и на территории ООО «Кирсановский элеватор» он осуществляет демонтаж металлического лома. В связи с тем, что на территорию элеватора осуществляется свободный вход с любой стороны, так как во многих местах отсутствует ограждение, он три раза в день приезжает на указанную территорию и осуществляет ее обход, в целях предотвращения краж. Сторожа на территории ООО «Кирсановский элеватор» отсутствуют. 1 сентября 2019 года примерно в 18 часов он приехал на территорию ООО «Кирсановский элеватор» для осуществления очередного обхода территории, где на территории элеватора увидел двух мужчин с двумя демонтированными пролетами металлического ограждения, которыми была огорожена территория ООО «Кирсановский элеватор», со стороны д.Двойневка Кирсановского района Тамбовской области. Также он увидел, что кроме двух указанных пролетов отсутствует остальная часть металлического ограждения состоящая из аналогичных металлических пролетов. Подойдя ближе, он опознал в лицо данных мужчин, как оказалось это ФИО5 и ФИО4, которые ранее работали у него в пункте приема металлов. Он спросил у них, куда они несут данные пролеты и куда делась остальная часть ограждения. ФИО5 и ФИО4 сказали ему, что они демонтировали всего два пролета металлического ограждения и сказали, что они установят на место данные пролеты ограждения. Так же рядом с ними находилась металлическая вытяжка. В этот день он не стал сообщать в полицию о случившемся и отпустил ФИО5 и ФИО4. 2 сентября 2019 года в первой половине дня он приехал на территорию ООО «Кирсановский элеватор» для того чтобы забрать два металлических пролета ограждения и металлическую вытяжку и отвезти их в пункт приема металлов ООО «ЭСКМ-ПЛЮС». Находясь на территории элеватора он решил пройти по тропинке, которая выводит на ул.Котовского г.Кирсанова Тамбовской области, так как ему стало интересно куда могли деться остальные части металлического ограждения. Пройдя по тропинке в сторону ул.Котовского, в зарослях травы он обнаружил 8 пролетов металлического ограждения, которые были демонтированы с территории ООО «Кирсановский элеватор». В целях сохранности он перевез на территорию пункта приема металлов ООО «ЭСКМ-ПЛЮС», по адресу: 

<

...> «а», указанные выше 8 пролетов металлического ограждения. Через несколько дней к нему в пункт приема металлов приехали сотрудники полиции, которые спросили у него о том, был ли случай кражи металла с территории ООО «Кирсановский элеватор» ФИО5 и ФИО4 Сотрудникам полиции он рассказал о событиях на территории ООО «Кирсановский элеватор» 1 и 2 сентября 2019 года, после чего показал 10 пролетов металлического ограждения и металлическую вытяжку, которые пытались похитить ФИО5 и ФИО4 с территории ООО «Кирсановский элеватор». После этого 10 металлических пролетов ограждения и металлическая вытяжка были взвешены на стационарных автомобильных весах находящихся у него в пункте приема металлов и изъяты сотрудниками полиции. Общий вес взвешенного металла составил 880 килограмм. Весь металл, который пытались похитить с территории ООО «Кирсановский элеватор» ФИО5 и ФИО4 он оценивает как лом черного металла. Исходя из того, что на 1 сентября 2019 года стоимость лома черного металла составляла 12 рублей за килограмм, в случае кражи ООО «ЭСКМ-ПЛЮС» мог бы быть причинен материальный ущерб на сумму 10 560 рублей. Гражданский иск по возмещению материального ущерба на стадия предварительного следствия заявлять не желает, в случае необходимости гражданский иск будет заявлен в суде.

(т.1,л.д.39-44)

Кроме этого, вину подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления подтверждают:

- рапорт заместителя начальника ОУР МОМВД России «Кирсановский» капитана полиции ФИО2 зарегистрированный в КУСП №4804 МОМВД России «Кирсановский» 05.09.2019, из которого следует, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была выявлена кража металла весом 880 килограмм с территории элеватора по адресу: 

<

...> «а», которую совершили 01.09.2019 года ФИО4 и ФИО5

(т.1, л.д.4)

- заявление ФИО1 от 06.09.2019, зарегистрированное в КУСП №4818 МОМВД России «Кирсановский» 06.09.2019, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4 и ФИО5, которые 01.09.2019 совершили хищение металлического забора, которым была огорожена территория элеватора. Ущерб как ломом металла составляет 10 000 рублей.

(т.1, л.д.8)

- протокол осмотра места происшествия от 07.09.2019, из которого следует, что был осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, откуда изъято 880 килограмм лома черного металла.

(т.1, л.д.11-13)

- протокол осмотра места происшествия от 08.09.2019, из которого следует, что была осмотрена территория Кирсановского элеватора по адресу: 

<

...>.

(т.1, л.д.20-21)

- протокол осмотра предметов от 19.09.2019, согласно которого были осмотрены признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: лом черного металла общим весом 880 килограмм.

(т.1, л.д.86-87, 88)

- справка, предоставленная индивидуальным предпринимателем ФИО3 от 01.09.2019, о том, что стоимости лома черных металлов на 1 сентября 2019 года составляла 12 рублей за килограмм.

(т.1,л.д.24)

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от 18.09.2019, в ходе которой ФИО4 подтвердил данные им показания в статусе подозреваемого.

(т.1, л.д.57-59)

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО5 от 18.09.2019, в ходе которой ФИО5 подтвердил данные им показания в статусе подозреваемого.

(т.1,л.д.79-81)

Суд считает, что вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, полностью доказана.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Подсудимый ФИО4, судим за умышленное преступление небольшой тяжести, вновь совершил покушение на умышленное преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4, суд признает возмещение имущественного ущерба потерпевшему в силу п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ. Обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Подсудимый ФИО5 судим за умышленное преступление средней тяжести, вновь совершил покушение на умышленное преступление средней тяжести, допустив рецидив преступлений, что в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО5, суд признает возмещение имущественного ущерба потерпевшему в силу п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Суд, принимая во внимание обстоятельства совершенного ФИО4 покушения на преступление, признание вины, предполагаемый ущерб, считает назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, что по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд, принимая во внимание обстоятельства совершенного ФИО5 покушения на преступление, признание им вины, предполагаемый ущерб, наличие отягчающего вину обстоятельства, также считает назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, что по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд оставляет за собой право не изменять подсудимому ФИО4 категорию преступления на менее тяжкое в силу ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного им преступления.

Суд оставляет за собой право не изменять подсудимому ФИО5 категорию преступления на менее тяжкое в силу ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного им преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

Применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО4 обязанности: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования - Кирсановского района Тамбовской области, без уведомления вышеуказанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении при вступлении приговора в законную силу ФИО4 отменить.

Признать ФИО5 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

Применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО5 обязанности: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования - Кирсановского района Тамбовской области, без уведомления вышеуказанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении при вступлении приговора в законную силу ФИО5 отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитника.

Председательствующий: С.А. Бурчевский

Верно:

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Д.М. Акатышева 

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-171/2019 Кирсановского районного суда Тамбовской области

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Д.М. Акатышева